ANEXO I
	TERMO DE SOLICITAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR

	Aluno:

	Matrícula:

	Períodode Duração:	/	/	a	/	/	Carga HoráriaTotal:

	Área do estágio:

	Supervisor do estágio na Concedente:

	UnidadeConcedente:

	Endereço:

Prezado (a) Professor (a)

Solicito a sua orientação no Estágio Curricular obrigatório descrito acima.

___________________________
  AssinaturadoAcadêmico (a)	Data:	/	/

Prezado (a) acadêmico (a),

Comunico que estou de acordo com o seu estágio e aceito orientá-lo no transcorrer do estágio.

_________________________
Professor (a) Orientador (a)	    Data:	      /	/

	www.ifc-riodosul.edu.br	/	ciec@ifc-riodosul.edu.br	/	47-35313700

[image: Logo_Horz_IFC.jpg][image: ]

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR DO CURSO DE AGRONOMIA

Pelo presente instrumento é celebrado o Termo de Compromisso de Estágio Curricular do Curso de Agronomia, de acordo com a Lei n.11.788 de 25 de setembro de 2008, com a Lei n. 9394 de20 de dezembro de 1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Resolução CNE n.1 de 02 de fevereiro de 2006.

O INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) – Campus Rio do Sul, situado na Estrada do Redentor, n. 5665, Bairro Canta Galo – Rio do Sul/SC, inscrito noCNPJ/MF sob n.10.635.424/0002-67, doravante denominada simplesmente  INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, neste ato representado por sua Coordenadoria de Integração Escola Comunidade (CIEC) e de outro lado (nome da parte concedente) inscrita no CNPJ sobon. ___,Inscrição Estadual n°____, localizadaà	nacidadede ___ doravante designadacomoCONCEDENTEe representadapeloSr.____, eoacadêmico ___ CPFn.___, R.G.n.__,matrículan° __, residenteàRua___, Bairro___ ,CEP___, nacidadede __ - UF, doravante simplesmente ESTAGIÁRIO(A), resolvem, de comum acordo, firmar o presente  Termo de Compromisso, de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia (PPC) e o Regulamento do Estágio Curricular e Extracurricular do Curso de Agronomia.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETIVOS

1. São objetivos do EstágioCurricular:
a) proporcionar ao acadêmico a participação em situações de trabalho e experiências de ensino e de aprendizagem visando à complementação da educação profissional fundamentada pelo desenvolvimento de competências e habilidades;
b) promover a integração entre a realidade acadêmica e socioeconômica como forma de ampliar a qualificação do futuroprofissional;
c) possibilitar a vivência de conhecimentos teóricos e práticos relacionados à sua formaçãoacadêmica.

CLÁUSULA SEGUNDA – ESTÁGIO CURRICULAR

2 - A jornada de atividades do Estágio Curricular será compatível com o horário do(a) CONCEDENTE, desenvolvendo atividades em consonância com sua linha de formação educativaprofissional.
3. O Estágio Curricular deverá ter carga horária de duração mínima de 450 horas, ocorrendo entre as seguintes datas:     //     e     /    /.
4. O Estágio Curricular poderá ser interrompido a qualquer momento, por qualquer uma das partes, mediante comunicação escrita, feita com cinco dias de antecedênciae comunicado ao IFC – Campus Rio do Sul, desde que observado o Regulamento de Estágio Curricular e Extracurricular do Curso deAgronomia.
5. Constituem motivos para a interrupção automática do estágio curricular a constatação, por parte do IFC – Campus Rio do Sul, de irregularidades, ou o não cumprimento do convencionado nesteTermo.
6 – O ESTAGIÁRIO(A), na vigência deste compromisso, compromete-se a observar as normas de segurança bem como as instruções aplicáveis a terceiros e declara concordar com as normas internas da Instituição concedente, conduzir-se dentro da ética profissional e submeter-se ao acompanhamento e avaliação de seu  desempenho.

CLÁUSULA TERCEIRA – REMUNERAÇÃO DO ESTAGIÁRIO E VÍNCULO EMPREGATÍCIO

7 - De acordo com a Lei n. 11.788/08 nenhum valor, a qualquer título, será devido pela CONCEDENTE, embora o Estágio Curricular possa ser remunerado, de comumacordo entre aspartes.
8 – Nos termos do art. 3o da Lei n.11.788/08 o Estágio Curricular não gera vínculo empregatício de qualquer natureza, ressalvado o disposto sobre a matéria na legislaçãoprevidenciária.

CLÁUSULA QUARTA – PLANO DE ESTÁGIO

9 – O Plano de Estágio do ESTAGIÁRIO(A) deve ser elaborado de acordo com as partes envolvidas no processo, respeitando os horários e obrigações do ESTAGIÁRIO(A), que deverá cumprir a programação, comunicando, em tempo hábil, qualquerimpossibilidade.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE

10 – Cabe àCONCEDENTE:

a) Proporcionar ao ESTAGIÁRIO(A) o aprendizado de competências próprias da atividade	profissional	e	à	contextualização	curricular,	objetivando	o
desenvolvimento para a vida cidadã e para o trabalho, oferecendo instalações adequadas que propiciem a realização de atividades de aprendizagem profissional, social e cultural.
b) Oportunizar ao ORIENTADOR(A) acesso ao local do estágio durante todo o período de desenvolvimento das atividades desenvolvidas a partir do Plano de Estágio.
c) Tercomo  Supervisor  Responsável  o Sr. (a)	,  CREA ou
CRMVn.	, para acompanhá-lo esupervisioná-lo.
d) Entregar, quando da finalização da realização do estágio, a Ficha de Avaliação entregue pelo IFC – Campus Rio doSul.
e) Zelar pelo cumprimento das cláusulas pactuadas no Termo de Compromisso e Plano deEstágio.
f) Permitir que o(a) ESTAGIÁRIO(A) inicie seu estágio somente quando o Plano de Estágio, Termo de Convênio e o Termo de Compromisso estiverem devidamente assinadas por todas as partesenvolvidas.

CLÁUSULA SEXTA– OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

11 – Cabe ao IFC – CAMPUS RIO DOSUL:

a) Celebrar o Termo de Convênio e o Termo deCompromisso.
b) Avaliar as instalações da parte CONCEDENTE do estágio e sua adequação à formação profissional e cultural, bem como a segurança do(a) ESTAGIÁRIO(A).
c) Orientar o(a) ESTAGIÁRIO(A) sobre a necessidade de contratação do seguro de cobertura contra acidentes, na forma daLei.
d) Acompanhar a atuação do(a) professor(a) orientador, por ser este o responsável pelo desempenho e avaliação das atividades do(a) ESTAGIÁRIO(A).
e) Zelar pelo cumprimento do Termo de Compromisso, reorientando o(a) ESTAGIÁRIO(A) para outro local, em caso de descumprimento de suas normas.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DO(A) ESTAGIÁRIO(A)

12 [bookmark: _GoBack]– CabeaoESTAGIÁRIO(A):
a) Aplicar na prática os conhecimentos teóricos aprendidos na atividade discente, bem como desenvolver as competências necessárias ao seu futuro exercício profissionais.
b) Preservar o patrimônio da CONCEDENTE, utilizando os meios e bens disponibilizados por esta, de maneira responsável e ética e se responsabilizar por quaisquer danos causados ao patrimônio da CONCEDENTE, seja por dolo ou culpa, cabendo ao ESTAGIÁRIO(A) a imediata reparação do dano, sob pena de rescisão do Termo deCompromisso.

c) Informar imediatamente, por escrito, à CONCEDENTE, qualquer fato que interrompa, suspenda ou cancele sua matrícula, ficando o(a) ESTAGIÁRIO(A) responsável por quaisquer despesas causadas pela ausência dessa informação.
d) Cumprir regularmente o horário do estágio estipulado e comprometer-se a elaborar as produções escritas (relatório), atendendo às disposições do Regulamento do Estágio Curricular e Extracurricular do Curso de Agronomia, apresentando-o à CONCEDENTE após a conclusão doestágio.

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

13 – O(a) ESTAGIÁRIO(A) fica responsável por todas as despesas inerentes ao estágio, salvo acordo realizado entre aspartes.
14 – Por estarem justos e de comum acordo, o presente Termo de Compromisso fica firmado em 3 (três) vias, de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas abaixoindicadas.
15 – Os casos omissos serão definidos pela Coordenação do Curso, Núcleo Docente Estruturante e Colegiado doCurso.

RiodoSul,	de	de_____.

	________________________________
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL

_______________________________
CONCEDENTE

________________________________
ESTAGIÁRIO

SUPERVISOR DO ESTAGIÁRIO

	TESTEMUNHAS:
1 _______________________________

CPF _____________________________

2 __________________________________

CPF _______________________________

ANEXO III
PLANO DE ESTÁGIO

	DADOS DO ESTAGIÁRIO

	Nome:

	Curso:
	Matrícula:

	Data de Nascimento:

	CPF:
	RG:

	Endereço:
	Cidade:

	Telefonefixo:
	Celular:

	E-mail:

	DADOS DO ESTÁGIO

	Área:

	Local (empresa/instituição):

	Endereço:
	Cidade:

	Telefone fixo:
	Celular:

	E-mail:

	Data de início do estágio:
	Data de término do estágio:

	Cargahoráriatotal prevista:

	DADOS DO SUPERVISOR:

	Nome:

	Formação:

	Telefone fixo:
	Celular:

	E-mail:

	OBJETIVOS:

	1.

	2.

	n...

	ATIVIDADES PREVISTAS:

	1.

	2.

	3.

	4.

	n...

__________________________
Estagiário

__________________________
Orientador

Rio doSul, ___/____/_____.

ANEXO IV
FICHA DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO CURRICULAR PELA CONCEDENTE

	PREENCHIMENTO SOB RESPONSABILIDADE DO SUPERVISOR

	Nome:
	Matrícula nº:

	Área de Atuação do estagiário na Concedente:

	Número de horas semanais no estágio:
	   Total de horas no estágio:

	Data de início do estágio:
	Data de término do estágio:

	UnidadeConcedente:

	Endereço:

	Telefonefixo:
	Celular:

	E-mail:

	ASPECTOS PROFISSIONAIS
	0 a 10

	1.
	Qualidade de trabalho (considerar o que seria desejável)

	2.
	Iniciativa (demonstrada para desenvolver suas atividades)

	3.
	Conhecimento (demonstrado no desenvolvimento das atividades)

	4.
	Cumprimento das atividades (considerar as atividades cumpridas)

	5.
	Engenhosidade (capacidade de sugerir, projetar ou executar modificações ou inovações)

	ASPECTOS HUMANOS
	0 a 10

	1.
	Assiduidade(cumprimento do horário)

	2.
	Disciplina (observância das normas e regulamentos internos)

	3.
	Sociabilidade (capacidade de se integrar com os colegas no ambiente de trabalho)

	4.
	Postura e apresentaçãopessoal

	5.
	Responsabilidade (zelo pelo material, equipamentos e bens)

	Avaliação Final (média geral):

	SUPERVISÃO NA UNIDADE CONCEDENTE

	Nome:

	Cargo:

Assinatura e carimbo

Data:

/

/

ANEXO V
FICHA DE INDICAÇÃO DE BANCA DE ESTÁGIO CURRICULAR

	Senhor Coordenador:

	Em cumprimento à Resolução CNE/CES Nº1, de 02 de fevereiro de 2006, e ao Regulamento de Estágio Curricular e Extracurricular do Curso de Agronomia do Instituto Federal Catarinense, Campus Rio do Sul, encaminho para análise e aprovação a relação dos professores indicados para compor a banca de defesa do Estágio Curricular, conforme segue:

	Acadêmico (a):                                                                                        Matrícula:

	Área de Estágio:                                                                                      Carga Horária Total:

	UnidadeConcedente:

	Data da banca:                              Horário:                                Sala:

	Título:

	Orientador:

	Sugestão de banca – membros avaliadores:
Titulares (nome e instituição)
1.
2.
Suplente (nome e instituição)
1.

Rio doSul, ___/____/_____.

___________________________
Orientador

Obs.: A homologação da banca e definição da data de defesa do Estágio Curricular será publicada na página do curso. A aprovação da participação de membro externo está condicionada à disponibilidade de pagamento de diárias. O calendário de defesa será definido de acordo com o recebimento dos documentos.

ANEXO VI
ATA DE AVALIAÇÃO FINAL DO ESTÁGIO CURRICULAR

	Acadêmico (a):                                                                       Matrícula:

	Área de Estágio:                                                      Carga Horária Total:

	UnidadeConcedente:

	Data da banca:                              Horário:                                Sala:

	Título:

	Avaliação
	Aspectos a considerar
	NOTAS
(0 a 10)
	Multiplicarpor:
	Nota Parcial

	Avaliação do Relatório de Estágio
(Prof. Orientador) 20%
	Apresentação formal (normas de produção);
Registro e Análise das atividades de estágio;
Coerência entre a Fundamentação Teórica e o Registro das atividades de estágio;
Consideraçõesfinais (aspectosconclusivos).

	0,2

	Avaliação do estágio em si
(Sup. de Estágio) 40%
	Transcrever nota da avaliação realizada pelo Supervisor de Estágio.

	0,4

	Avaliação da apresentação (Banca) 40%
	Respeito ao tempo pré-definido para a apresentação;
Objetividade;
Relação entre o referencial teórico e as questões práticas;
Relevância das conclusõesapresentadas.

	0,4

	NOTA FINAL

	Professor (a) Orientador (a)
	Assinatura

	MembrosAvaliadores
	Assinatura

	Preenchimento sob a responsabilidade da Coordenação de Estágio

	Concluído o Estágio Curricular
        Encaminhamento para a Coordenadoria de Registros Escolares

Data/Assinatura/Carimbo

ANEXO VII
DECLARAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PELA CONCEDENTE

	DADOS GERAIS

	Acadêmico (a):
	Matrícula nº:

	Área de atuação do estagiário (a) na concedente:

	Número de horas semanais no estágio:
	Total de horas no estágio:

	Data de início do estágio:
	Data de término do estágio:

	Unidade Concedente:

	Endereço:

	Telefone fixo:
	Celular:

	E-mail:

	ATIVIDADES REALIZADAS – ESTÁGIO EXTRACURRICULAR:

	1.

	2.

	3.

	4.

	n...

	SUPERVISÃO NA UNIDADE CONCEDENTE

	Nome:

	 Cargo:

Assinatura e carimbo

Data://     .

	CIEC

	Estágio Extracurricular vinculado a Termo de Compromisso emitido pela CIEC

Assinatura e carimbo

Data:    /   /

	www.ifc-riodosul.edu.br
	ciec@ifc-riodosul.edu.br
	(47) 35313700

image1.jpeg
11
BE INSTITUTO FEDERAL

BEM Catarinense
B® Campus Rio do Sul

image2.png
acharelado em
% AGRONOMIA